
QUARTA-FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 20132  CADERNO 2

infringindo, ainda, em tese, aos incisos VIII, IX, XXIV, LVIII, CI 
e CIV do art. 37, §§ 1º e 2º, e ainda os artigos 305, 308 e 324 
do Código Penal Militar. Constituindo-se, em tese, transgressões 
da disciplina policial militar de natureza “GRAVE”, havendo a 
possibilidade de ser punido até com exclusão à bem da disciplina.
Em obediência aos princípios da ampla defesa, do contraditório 
e do devido processo legal, está franqueada a sua participação 
em todo e qualquer ato processual, assim como, de ser assistido 
por Defensor.
Desde já, fica V.Sª notificada do dia, horários e local que serão 
ouvidas as pessoas abaixo relacionadas:
ROL DE PESSOAS:
- VANDERLI ARAÚJO RODRIGUES: dia 20/08/13, às 09h, no 
CRRAMA;
- JEFFERSON DE ANDRADE PEREIRA: 20/08/13, às 10h, no 
CRRAMA;
- FRANCISCO DAS CHAGAS LIMA: dia 20/08/13, às 11h, no 
CRRMA;
OBS.: CRRMA – CENTRO DE RECUPERAÇÃO REGIONAL DE 
MARABÁ
Ciente em: _______/_______/______

_____________________________
   Acusado
Belém (PA), 12 de agosto de 2013.
MOISÉS OLIVEIRA DA SILVA – MAJ QOPM
Presidente do CD

CANCELAMENTO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568473

RESUMO DE PORTARIA Nº 648-DF-2013-SUP.DE FUNDO
CANCELADA  POR EXONERAÇÃO, PUBLICADO NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 32.443 DE 22.07.2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568512
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0823/2013 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
suas atribuições legais, considerando os termos do Memorando 
nº 242/2013 – P/1/ 5º BPM, de 18 de março de 2013, anexo 
uma cópia da Declaração Médica expedida pelo Corpo Militar de 
Saúde, de 11 de fevereiro de 2012, Considerando o disposto 
no artigo 88, §1º, inciso III, alínea “c”, da Lei Estadual nº 
5.251/1985, RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o SD PM RG 35268 DIEGO PATRICK DA 
CONCEIÇÃO BORGES, do 5º BPM/CPR III, por haver ultrapassado 
01 (um) ano contínuo de licença para tratamento de saúde 
própria.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 12 de fevereiro de 2013 e revoga as 
disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém–PA, 09 de agosto de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PUBLICAÇÃO SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568562

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇAO  CONSTANTE NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 32.443 DE 22/07/2013, REFERENTE A PORTARIA DE 
SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 624-DF.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568822

PORTARIA: 3496DI-DF-13
Objetivo: PARA MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTO DE 
INFORMATICA.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ITAITUBA, NOVO PROGRESSO E RUROPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54193111/ANTENOR PEREIRA DE JESUS NETTO (SD PM) / 12.5 
diárias (Completa) / de 10/06/2013 a 22/06/2013
57199656/LUIZ AUGUSTO COSTA M. JUNIOR (SD PM) / 12.5 
diárias (Completa) / de 10/06/2013 a 22/06/2013
5592763/ROSIVALDO DOS SANTOS AMORIM (CB PM) / 12.5 
diárias (Completa) / de 10/06/2013 a 22/06/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568836
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

SEÇÃO DE COMPRAS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
– DAL 2

PORTARIA Nº 033/2013 – DAL/PMPA
O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, no exercício das 
atribuições previstas no artigo 30 da Lei complementar Estadual 
nº 053/2006, RESOLVE:

Art. 1º – Nomear o 2º SGT PM RG 11757 CASEMIRO ANTONIO 
BEZERRA DOS SANTOS e o CB PM RG 24642 MÁRCIO JOSÉ 
LOBATO CARDOSO, membros da comissão em que é presidente 
o CAP QOPM RG 29194 NELSON ALVES DE SENA, para realizarem 
o Termo de Recebimento e Exame de Material – TREM, referente 
ao Contrato Administrativo nº 018/13 – DAL/PMPA, celebrado 
entre a PMPA e a empresa TAURUS BLINDAGENS LTDA, que tem 
como objeto a aquisição de 500 (quinhentos) Coletes Balísticos 
Nível III A para a Polícia Militar do Pará, de acordo com Termo 
de Cooperação nº 006/2012 celebrado entre o Departamento 
Estadual de Trânsito do Pará e PMPA.
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 08 de agosto de 2013
RUY CELSO LOBATO DOS SANTOS – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568842
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

SEÇÃO DE COMPRAS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
– DAL 2

PORTARIA Nº 035/2013 – DAL/PMPA
O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, no exercício das 
atribuições previstas no artigo 30 da Lei complementar Estadual 
nº 053/2006, RESOLVE:
Art. 1º – Nomear o 2º SGT PM RG 11757 CASEMIRO ANTONIO 
BEZERRA DOS SANTOS e o CB PM RG 24642 MÁRCIO JOSÉ 
LOBATO CARDOSO, membros da comissão em que é presidente o 
CAP QOPM RG 29194 NELSON ALVES DE SENA, para realizarem o 
Termo de Recebimento e Exame de Material – TREM, referente ao 
Contrato Administrativo nº 016/13 – DAL/PMPA, celebrado entre 
a PMPA e a empresa FORJAS TAURUS S/A, que tem como objeto 
a aquisição de 200 (duzentas) Pistolas semiautomáticas para a 
Polícia Militar do Pará, de acordo com Termo de Cooperação nº 
006/2012, celebrado entre o Departamento Estadual de Trânsito 
do Pará e PMPA.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 08 de agosto de 2013
RUY CELSO LOBATO DOS SANTOS – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568848

PORTARIA: 3046DI-DF-13
Objetivo: APRESENTAÇÃO NA JUSTIÇA.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPE MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57200428/PAULO VITOR DA COSTA MACEDO (SD PM) / 1.0 
diárias (Completa) / de 30/07/2013 a 31/07/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568852
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

SEÇÃO DE COMPRAS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
- DAL2

PORTARIA Nº. 038/2013 – DAL2/PMPA.
O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, no exercício das 
atribuições previstas no artigo 30 da Lei complementar Estadual 
nº 053/2006, RESOLVE:
ART. 1º – NOMEAR o 2º TEN QOPM ANDERSON FERREIRA 
ASSUNÇÃO, fiscal do Contrato Administrativo nº 009/2012 – 
DAL/PMPA, cujo objeto é o serviço de “manutenção do acesso 
a Internet e rede Intranet e transporte de dados na Intranet”, 
junto à empresa PRODEPA, em substituição à CAP QOPM 
CHRISTINE DE OLIVEIRA PINHEIRO, a qual foi nomeada por 
meio da PORTARIA Nº 085/2012 – DAL, publicada no DOE nº 
32.166 de 28/05/2012.
ART. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 12 de agosto de 2013.
RUY CELSO LOBATO DOS SANTOS – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568863

PORTARIA: 3499DI-DF-13
Objetivo: REFORÇO DE POLICIAMENTO OPERAÇÃO VERANEIO 
2013.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
MOSQUEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57232229/DIEGO RODRIGO PINHEIRO LIMA (SD PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 18/07/2013 a 22/07/2013
5719869/GIRLANDIA CARVALHO NUNES (SD PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 18/07/2013 a 22/07/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568904

Errata da Publicação: 567655
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 08/08/2013
Valor: 68.781,75
Vigência: 08/08/2013 a 13/08/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: onde se lê: a fim de prorrogar e reajustar o contrato 
nº 037/2012. leia-se: afim de prorrogar e acrescer o contrato nº 
037/2012, de acordo com o art. 65, II, § 1º.
Contrato: 37-12
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134264720000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: SANDRA APARECIDA ALVES OLIVEIRA-EPP
Endereço: R Da Gertrudes Jordão, Bairro: Jaraguá, 433
CEP. 05181-300 - São Paulo/SP
Telefone: 1120763617
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568914

Errata da Publicação: 567655
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 08/08/2013
Valor: 68.781,75
Vigência: 08/08/2013 a 13/08/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: onde se lê: a fim de prorrogar e reajustar o contrato 
nº 037/2012. leia-se: afim de prorrogar e acrescer ao contrato 
nº 037/2012, de acordo com o art. 65, II, § 1º.
Contrato: 37-12
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134264720000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: SANDRA APARECIDA ALVES OLIVEIRA-EPP
Endereço: R Da Gertrudes Jordão, Bairro: Jaraguá, 433
CEP. 05181-300 - São Paulo/SP
Telefone: 1120763617
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568389

PORTARIA: 022/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
FÁTIMA DO SOCORRO DIAS DO ROSÁRIO     2º TEN PM                
5071135
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08302133163380000    0151000000          339030              1.200,00
08302133163380000    0151000000          339036              300,00
08302133163380000    0151000000          339039              500,00
Observação: Despesa para ser utilizada em caráter eventual e 
de pequeno vulto.
Ordenador: HÉLIO LISBOA DA SILVA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568982
PORTARIA DE SINDICÂNCIA DE Nº 001/2013 - SIND/

FASPM.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 6.833 
de 13 de fevereiro de 2006 (Código de Ética da PMPA) e face ao 
constante da Parte nº 092/2013 - ALM - FASCESOPM, em anexo.
RESOLVE:
Art. 1º - Instaurar Sindicância Disciplinar para apurar o 
extravio da FILMADORA DIGITAL 4.9 NP FULL HD, ZOOM OTICO 
10XDIGITAL 20X SANSUNG, que teria sido subtraída do interior 
do almoxarifado do FASPM;
Art. 2º - Nomear a MAJ QCOPM RG 23097 SANDRA SUELY 
MACHADO MONTEIRO, lotada neste Fundo de Assistência Social 


